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مجید پهلوان
ــجویان  ــوی گروهی از دانش ــش كلیدی از س چند پرس
مطرح شده كه از من می خواهند تا به طور صریح و گویا 
به آنها پاسخ دهم. پرسش ها به دوازده مقوله ميرسد ولى 
ــخ گويم.  من بد ندیدم تا به تمامی آنها در دو بخش پاس
ــم انداز جنبش  ــش اول به تفاوت اهداف و چش در بخ
ــلاح طلبی  ــات اردوی اص ــی كنونی با مطالب اعتراض
دولتی و جناح دوراندیش نظام اسلامی می پردازم و در 
ــمت دوم، نظر خود را درباره تفاوت بين انقلابات  قس

سیاسی و یک انقلاب اجتماعی مطرح می سازم.
***

ــركت كنندگان در  از آنجائیكه برنامه گذاران و اغلب ش
ــتگاه های رسانه های شنیداری و دیداری كه امواج  ایس
خود را بسوی ایران هدف گرفته اند،تلاش در مخدوش 
ــش آزادی خواهانه ملت  ــداف جنب ــودن تفاوت اه نم
ــی دارند، لذا  ــات بخش معترض حكومت دین و مطالب
ــش ها در ابتدا پاسخ  ــت تا به این بخش از پرس بهتر اس
گويم. بی تردید هدف ایستگاههای رسانه های مذكور و 
بویژه انواع دولتی آن كه از سوی اروپائیان و واشینگتن 
ــودن و یكی كردن اهداف  ارتزاق میكنند مخدوش نم

ــت. آنها با شركت كنندگان خود در این مسير  مذكور اس
ــازی می كنند و هرگونه پرسش و شک و تردید  برنامه س
ــب زیاده خواهی، عدم درک  ــتا را یا برچس در این راس
سیاسی و .. از گردونه خارج میسازند. شركت كنندگان 
ــت از اربابان در پی  ــای مذكور همگی به تبعی برنامه ه
ــت فعلی ( بیت  ــا اردوی دول ــبزه قباها ب جایگزینی س
ــتند. من اما كه در پاسخ به پرسش  ــپاه) هس رهبری - س
ــی حكومت  ــه اردوی اصلاح طلب ــم ك ــا می نویس شم
ــزاران و ...  ــب ملی مذهبی و كارگ ــی باتمام جوان دین
ــود نظام بربریت  ــود، تنها تلاش بخش مال باخته خ خ
ــی و اقتصادی،  ــت كه تجدید موقعیت سیاس فعلی اس
اجتماعی خود را طالب است. سبزه قباها كه من برای 
ــی حكومتی فعلی مورد  ــای ارودی اصلاح طلب نماده
ــی را دارند. ابتدا  ــع چنين اهداف ــتفاده میدهم بواق اس
اینكه برای سرنگونی نظام جمهوری اسلامی به میدان 
ــی و  ــته اند و با خدمات س نیامده اند، صريحاً ابراز داش
ــبری این مطلب را  ــاله خود و درتمام اركان ره یک س
ــان، برای  ــد. دوم اینكه به گفته خودش ــات نموده ان اثب
قانون مند كردن نظام تلاش می كنند! سوم اینكه محدود 
ــتند و می گویند  كردن اختیارات ولى فقیه را طالب هس
ــی، در صورت عدم  ــح قانون اساس ــه طبق نص صری ك

كفایت رهبری و سیاسی و توان مرجعیتی وی می توانند 
ــين وی نمایند. چهارم اینكه تنها  كس دیگری را جانش
ــرددمداران فعلی مبارزه می كنند و  برای تغیير رفتار س
نه تنها آنها را به رسمیت می شناسند كه دولت فعلی را 
دیگر نه تنها كودتاچی كه بهر صورت دولت در قدرت 
ــتار رعایت مواردی از سوی  ارزیابی كرده و تنها خواس
ــتند. و اما مهمترین خواست بخش دوراندیش  آنها هس
ــه می خواهند تنها فضای  ــت ك نظام بربریت در این اس
ــو ما بين مهمترین بخش ها  و جریانات موجود در  گفتگ

ــلامی برقرار شده تا هركدام به سهم  نظام جمهوری اس
خوددر چپاول سهیم شوند.

ــور جهانی حقوق  ــادی به منش ــن مطلب نه اعتق در ای
ــذاری را طبق نص صریح  ــرا كه قانون گ ــر دارند، چ بش
ــدا می دانند كه در قرآن آمده و  ــاب آسمانی از آن خ كت
قانون گذار را نیز تنها خود و مراجع خود می خواهند كه 
ــیم جامعه به خودی و ناخودی، خلیفه و  بر مبنای تقس
امت، چوپان و گله ، مقرراتی وضع و اجرا نماید كه ابداً 

نافی دستورات كتاب مقدس نباشد.
***

ــوی اردوی  ــده، لیكن از س بی تردید اهداف نامبرده ش
ــود. نسل نو كه اكنون  مردم به گونه ای دیگر تبیين می ش
ــذارده، برای تغیير  ــی قدم گ ــدان مبارزات سیاس به می
ــی (سرنگونی)  ــاختاری جامعه و اول به لحاظ سیاس س
ــش اعتراضی كنونی، دنباله  تلاش می كند. هدف جنب
مطالبات اق سی ساله كنونی است كه خواست جدائی 
دین و دولت به بنیادهای مطالبات انقلاب مشروطیت 
ــهروندان ایرانی برای تغیير رفتار  ــت. ش گره خورده اس
ــلامی به میدان نیامده اند و لذا اساس  رهبران نظام اس
ــهروندان  ــیم ش ــر مبنای تقس ــی را كه ب ــت دین حكوم

ــت.  ــت هدف قرار داده اس ــودی و ناخودی اس ــه خ ب
ــت كه ایرانیان را  ــتار یک قانون اساس پیشرو اس خواس
ــل ننماید. ذكر دین و مذهب  ــهروند درجه دو تبدی به ش
ــبب شده كه ٢٧  ــی هم اكنون س رسمی در قانون اساس
ــوان آدم های  ــنن به عن ــهروند ایرانی اهل تس میلیون ش
ــت دوم و غيرخودی تلقی شوند ذكر دین رسمی در  دس
ــاوی را از صدها هزار  ــاس، حق حیات متس قانون اس
زرتشتی، بهائی، مسیحی، یهودی و غير مذهبی ایرانی 
ــی فقط برای  ــت، لذا جنبش اعتراض ــلب نموده اس س

ــده كه قصد  محدود كردن اختیارات ولى فقیه آغاز نش
ــان را از حوزه عمومی (دولت)  ــتگاه ادی دارد خود دس
ــی) قرار دهد.  ــای ویژه خود (جامعه مدن ــدا و در ج ج
ــت آخر اینكه این جنبش برای تغیير رفتار نظام و  و دس
رهبرانش آغاز نشده كه سرنگونی بلا شرط آن را هدف 
ــبزه قباهای دو  ــرار داده. در حالیكه اردوی س ــود ق خ
آتشه، نشسته در اردوی اصلاح نظام بربریت بازگرداندن 
فضای گفتگو را هدف خود قرار داده اند، اما كه جنبش 
انقلابی خلق های ایران چشم انداز طرح نو و بدون نظام 

دینی را خواهان است.
***

ــت یابی به  ــارزات مدنی ایرانیان برای دس ــد مب در رون
طرحی نو و دولتی از تبار دموكراتیک است كه ایرانیان 
می توانند چهره یک شهروند ایرانی را بخود اختصاص 
ــای ایرانی  ــرای مطالبات خلق ه ــایه اج دهند و در س
ــهروند - فرد ایرانی عروج می كنند  هركدام به درجه ش
و در فضائی دموكراتیک عنوان قديمی خلق های ایران 
هم به شهروندان آزاد ایران تغیير میابد. در چهارچوب 
ــوند.  ایرانی دموكراتیک ایرانیان دارای دو چهره می ش
بقیه در صفحه ۶۵ 

هدف نهائی بیانیه نویسان

تحلیل سیاسی          مجید پهلوان
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ــور به حساب می آیند، چرا كه دولت  ابتدا شهروند كش
انتخاب می كنند (و خود عضوی از آن می شوند) و دیگر 
ــوق، عضوی از جامعه  ــه به عنوان یک فرد با حق اینك
مدنی می شوند كه خود مجموع روابط مادی افراد درون 
مرحله معینی از تكامل (سرمایه داری) اجتماع است كه 
ــط آن مادیت میابد. در این  ــات مدنی و رواب در تاسیس
خصوص نه اشتراک هدفی بين آیات عظام عمامه ای و 
غيره با مردم موجود است و نه اساساً حضرات در مقوله 

دولت مدرن می توانند تنفس كنند!
***

ــش های  ــخ من به مجموعه پرس بخش دوم پاس
ــجویان در خصوص انقلاب  ــه دانش دوازده گان
ــح نظر خود  ــل از توضی ــت. قب ــی اس اجتماع
می خواهم كه اق در نزد دانشجویان به عنوان 
بلندگوی حساس اجتماع این مسئله جا بیافتد 
كه عليرغم جار و جنجال ابواب جمعی سرمایه، 
ــونت و تخریب نیست.  انقلاب مترداف با خش
ــرد این بحث در لحظه كنونی و عمومی  پیش ب
كردن آن در آینده به ما بی شک كمک خواهد 
كرد. تغیير ساختاری را اگر انقلاب بنامیم و آن 

به دو بخش تقسیم می شود.
ــه عليرغم  ــت ك ــی اس ــی انقلابات سیاس یك
ــا كه تغیيری  ــت در صحنه، ام ــرنگونی دول س
ــزار  ــت اب ــاد (مالكی ــاس اقص ــادی در اس بنی
ــیوه تولیدی) نمیدهد، این انقلابات  تولید و ش
ــیدن دولت  ــود را بزیر كش ــدف خ ــی ه سیاس
ــاً با طرح و برنامه  ــت قرار میدهد ولى لزوم وق

ــاً تغیيری  طبقه اجتماعی نوین صورت نمی گيرد و اساس
ــیوه تولیدی و سیمای اقتصادی جامعه نمی دهد.  در ش
در مقابل ما انقلاب اجتماعی را داريم كه بوسیله طرح و 
برنامه و طبقه جدید اجتماعی انجام می پذیرد كه بواقع 
ــده و انقضای زمان  ــوام نيروهای مول ــود محصول ق خ
مصرف شیوه تولیدی قديم در سطحی گسترده و جهانی 
ــت كه  ــود. در این نوع انقلاب ها فرض براین اس می ش
طبقه اجتماعی حاكم (در عصر حاضر بورژوازی) دارای 
بخش های متفاوتی است كه اگر چه در بين خود حامل 

ــتند ولى هركدام كه به صحنه  ــای فرعی نیز هس تضاده
ــخن گوی تمام ملت  ــد چنين وانمود می كنند كه س بیاین
ــتند. در انقلابات اجتماعی، قوام جامعه به حدی  هس
رسیده كه عناصر جامعه نوین در بطن آن رشد كرده و در 
ــاختاری نه تنها اقتصاد جامعه  لحظه انقلاب و تغیير س
پوسته میتركاند كه دستگاه حقوقی، اخلاقی جامعه نیز 
ــازند. در  از زنگ زدگی، بیهوده گی خود را عیان می س
ــر می توان از آن بنام  ــن نوع انقلابات در لحظه حاض ای
ــام برد، چند نكته  ــتی (اجتماعی) ن انقلاب سوسیالیس
ــت. ابتدا اینكه انقلاب ضروری می شود،  ــته اس برجس

ــت ارتجاعی  ــیدن دول ــر اینكه برای بزیر كش ــه بخاط ن
ــت كه  ــده. بلكه برای این مقصود اس ــری نمان راه دیگ
رهائی از پلیدی ها، كاستی ها، كجی ها وامانده گی های 
ــگی با آن  ــديم جز از طریق قطع رابطه قطعی و همیش ق
میسر نمی شود. این نوع انقلاب در عصر سرمایه داری 
ــورت در ایدئولوژی آلمانی (ماركس -  جهانی بدین ص
ــده است كه تولید انبوه مسلط است.  انگس) فرموله ش
تولید انبوه راانحصاراتی پیش می برند كه از عموم سلب 
مالكیت كرده اند. تولید كنندگان جهانی میشوند و خود 

ــردن تولید از آنان  ــرمایه ملیت را به همراه جهانی ك س
ــود پس انقلاب  می گيرد. چون طبقه نوین جهانی می ش
ــورهای  ــدن دارد ( اق در كش آنها نیز نیاز به جهانی ش
فوق صنعتی) . پس انقلاب اجتماعی را می توان كنش 
ــر انحصارات بطور همزمان و  و عملكرد مدل حاكم ب
باهم دانست. در این حال بورژوازی هنوز در بوق ملت 
ــد ولى از آنجائیكه صنعت بزرگ و تولید  گرائی می دم
ــت،  لذا ملت  انبوه، تولید طبقه جهانی كارگر كرده اس
ــی وی نیز با خود و در خود و تولید انبوه می ميرد!  گرائ
ــت كه شعور جمعی ما از بند استثمار  در این حالت اس

رها می شود و برای خود اخلاق، حقوق، فلسفه و شیوه 
زندگی نوینی ترتیب میدهد.

***
ــر  ــی در عص ــلاب اجتماع ــای انق ــر مولفه ه ــا ذك ب
ــه مملكت ما، لیكن  ــد ك ــرمایه داری، به نظر می رس س
ــتن یک انقلاب سیاسی ( دموكراتیک) باشد كه از  آبس
تک كشور ایران بر میاید. در این مقوله ما با زمين زدن 
ــیوه تولید  ــبه ش حكومت دینی قادر به تعویض یک ش
ــرار می گيرد  ــی از كار مقابل ما ق ــتیم ولى اقیانوس نیس

ــیدن ما به جامعه ای معتدل  ــاز رس كه هر كدام زمینه س
ــی  خواهند بود. هدف این مرحله ما یک انقلاب سیاس
ــیدن  ــود را در بعد اجرائی بزیر كش ــت كه وظیفه خ اس
حكومت دینی قرار داده و در ابعاد اجتماعی، جدائی 
ــانه گرفته،  ــهروندی را نش دین و دولت و آزادی های ش
اما كه پیكار اصلی می ماند در زمینه اقتصادی. رهائی 
ــی، آن انقلاب  ــه و غير تولیدی نفت ــاد تک پای از اقتص
ــت كه جامعه ما قوام لازم برای حصول به آن  اصلی اس
را بدست آورده است. در اصل تصاحب درآمد فروش 
نفت خام در ایران جایگزین موقعیت شاهان در تملک 
ــده  ــابق ش تمامی اراضی و قنات های ایران زمين در س
است. این نوع تملک تولید استبداد شرقی كرده است 
ــی و تغیير بنیان باز تولید حكومت های  و تا تغیير اساس
ــتبد (اقتصاد غير تولیدی)، هرآن انقلاب سیاسی ما  مس
امكان شكست را در خود و با خود حمل خواهد كرد.

***
هم اكنون ما در لحظه ای زندگی سیاسی خود را دنبال 
می كنیم كه قوام تضاد آشكار حقوق شهروندی با یک 
چهارچوب عقب مانده و پوسیده مذهبی عیان می شود. 
ــه مراكز  ــتگان ب ــازش با عمله نظام و وابس ــه س هرگون
قدرت داخلی و نمایندگان سیاسی شركت های نفتی كه 
در بالماسكه اصلاح طلبی نظام اجرای نقش می كنند، 
ــود. انقلاب سیاسی  ــتی به قهقراء ارزیابی میش بازگش
ــاختاری مترادف با  ــوع تغیير س ــت ولى این ن لازم اس
تخریب و قهر و خشونت نیست. انقلاب سیاسی امروز 
ــركت طبقات پیشرو اجتماع  ما می تواند در صورت ش
زمینه ساز اصلاحاتی پی گير شود كه سالها طول خواهد 
كشید ولى با حكومت دینی امكان كوچكترین اصلاحی 
ــازمانهای  ــت! ملت ایران هنوز از طریق س ممكن نیس
طبقاتی خود دست به حمله و تعرض نزده ولى این حمله 
ــی دارد.  و آغاز دوران تعرض نیاز به برنامه مدون سیاس
ــات اجتماعی  ــكل طبق ــركت متش انقلاب ها بدون ش
پیشرو با برنامه ای مدرن می توانند مجدداً صحنه گردان 
ــوند. باید برای عموم اختلاف  ــت دیگری ش تاتر وحش
ــونت را توضیح داد و فرق تعرض انقلابی را  قهر و خش

با شورش كور روشن نمود.

بقیه از صفحه ۶۴
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